
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
- n. 258 del 28 novembre 2008  
 
PREVENZIONE, ASSISTENZA SANITARIA, IGIENE SANITARIA - "Gruppo Tecnico di lavo-

ro costituito da esperti in Malattie Rare" - Integrazione e Sostituzione Componenti.  
 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO 
- che con DM 18 maggio 2001, n° 279 il Ministero della Salute ha approvato il “Regolamento di istitu-

zione della rete nazionale delle malattie rare e di esenzione dalla partecipazione al costo delle relati-
ve prestazioni sanitarie, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 29 aprile 
1998, n° 124”; 

- che al fine di  ottemperare a quanto previsto dal succitato D.M. 18 maggio 2001, n° 279 la Giunta 
della Regione Campania con DGR 2751 del 14.6.2002 ha istituito il “Gruppo tecnico di lavoro costi-
tuito da esperti in Malattie Rare” 

- che con DPGR n° 561 dell’1.8.2003 e successiva modifica con DPGR n° 449 del 26.07.2006 sono 
stati nominati i componenti del Gruppo Tecnico di lavoro costituito da esperti in Malattie Rare istituito 
con la citata DGR n° 2751 del 14.6.2002 

 
TENUTO CONTO 
- che con successiva DGR n°1368 del 28.08.2008 la Giunta della Regione Campania ha provveduto 

ad integrare il “Gruppo Tecnico di lavoro costituito da esperti in malattie rare” istituito con  D.G.R. n. 
2751 del 14.6.2002 di un ulteriore branca della medicina competente per le malattie rare, denomina-
ta Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica, al fine di gestire aspetti di prevenzione e diagno-
stica, nonché di monitoraggio di pazienti affetti da cosiddette malattie rare e relativi consanguinei; 

- che con nota del 06.02.2007 il Dott. Mario Visconti, componente del Gruppo Tecnico in qualità di e-
sperto nella branca di reumatologia, ha comunicato di essere stato collocato in quiescenza per rag-
giunti limiti di età; 

- che essendo il Servizio 04 - Osservatorio Epidemiologico – afferente al Settore Assistenza Sanitaria  
è attualmente privo di Dirigente, il Dott. Antonio Gambacorta ne assume le funzioni nella sua qualità 
di Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria;  
 

CONSIDERATO 
- che in ordine ai compiti del Gruppo Tecnico, così come previsti dalla citata D.G.R. n° 2751 del 

14.06.2002, la nomina dei componenti riveste carattere strettamente fiduciario; 
- che, pertanto, l’incarico ai componenti avrà la durata del mandato Assessorile; 

 
RITENUTO  
- di integrare la composizione del Gruppo Tecnico con l’inserimento di un esperto in Biochimica Clinica 

e Biologia Molecolare Clinica; 
- di dover provvedere alla sostituzione dei succitati componenti del suddetto tavolo tecnico conforme-

mente alla proposta dell’Assessore alla Sanità; 
  
Su proposta dell’Assessore alla Sanità 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle pre-
messe, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente del Settore 
 

DECRETA 
 
Per le considerazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 15 DICEMBRE 2008



 di nominare, giusta DGR n°1368/2008, il Prof. Francesco Salvatore, nato a Napoli il 22.04.1934, 
quale esperto in Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica; 

 di sostituire Dott. Mario Visconti collocato in quiescenza  per raggiunti limiti di età con il Prof. Raffaele 
Scarpa, nato a Napoli il 16.08.50, quale esperto in reumatologia  

 di prendere atto che, nelle more della designazione del Dirigente del Servizio 04 - Osservatorio Epi-
demiologico,  il Dott. Antonio Gambacorta ne assume le funzioni nella sua qualità di Dirigente del 
Settore Assistenza Sanitaria;  

 di precisare che la partecipazione ai lavori è a titolo gratuito. 
 di incaricare il Settore Stampa e Bollettino Ufficiale alla pubblicazione sul B.U.R.C. del presente atto; 
 di inviare al Settore Assistenza Sanitaria per il seguito di competenza. 

 
 
28 novembre 2008 

 
 
                                                                                                         Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 15 DICEMBRE 2008


